桃園市政府110年度廉政會報會議紀錄

時間：110年12月3日(星期五)下午2時
地點：本府1201會議室

主席：李副市長憲明
出席：如簽到單                   記錄：徐逸琦、李欣怡
1、 主席致詞
黃秘書長、政風處曾處長、各位委員、廉潔楷模得獎者、與會各機關首長午安，謝謝大家前來參與本年度廉政會報，本次頒發廉潔楷模獎項，無論是節省公帑、公正執行職務或是拒收餽贈財物，都是經過委員審慎評選，對機關整體清廉具實質貢獻，足為全體同仁表率，希望各機關繼續發掘廉潔自持的優秀同仁，以激勵同仁並形塑良好廉政風氣。今日除各機關首長外，並邀請4位來自不同專長領域的專家、學者，在此感謝桃園地檢署邱文中主任檢察官、中央大學林志棟教授、政治大學廖興中副教授及明達法律事務所劉君豪律師，4位委員均學有專精，可為推展廉政業務提供寶貴建議，作為爾後推動廉政工作之重要方針。

2、 前次會議決議事項辦理情形：（詳如會議資料第1至4頁）
主席裁示：
前次會議列管案件辦理事項除第1案因後續仍要執行，所以持續列管，其餘案件均同意解除列管。
3、 廉政業務報告（詳如會議資料第5至18頁）
政風處曾處長慶瑞：
    近三年檢舉案件雖提升近百件，並非機關廉政風險出現疑慮，而是顯現民眾對本府施政作為的信賴，願意在體制內反映問題。
    另機關接到或檢舉陳情案件的多寡亦不代表為高風險機關，政風處在接受民眾檢舉案件時，已是案件最後受理的階段，所以要求同仁應抱持同理心對待並審慎處理，為培養同仁受理陳情時有高EQ的表現，政風處亦提出激勵措施，近期執行情形良好，有效增加民眾的信賴度。
    政風工作核心價值應是預防重於查處、以服務代替干預、興利重於防弊，政風單位在辦理各項稽核時如發現作業有異常情事但未達違法時，會即時向機關首長反映並進行檢討改善，共創廉能的政府。
4、 專案報告
報告機關：航空城工程處
報告案由：「桃園航空城區段徵收工程廉政平臺工作報告」（詳如會議資料第20至37頁）
主席裁示：
航空城工程是本府近年來最大的工程案，同時也是地方政府空前絕後的開發案，此次引進廉政平臺係提供跨領域、跨機關的溝通機制，請參與的單位能善用及共同經營這個溝通管道，於發生各種問題或遭遇風險情事時，可透過廉政平台進行討論，提出最好的解決方案。
5、 提案討論

一、案由：優良周延之規劃設計與監造攸關工程案件之成敗，為提升委託技術服務廠商之履約品質，請本府各機關應落實於各履約階段完成後，對廠商進行履約績效滿意度評量，並登載於本府「技服履約績效管理」系統，作為甄選技術服務廠商時決定最佳決標對象之依據，提請審議。(提案機關：政風處)
辦法：(詳如會議資料第38至39頁)
主席裁示：
本案係針對規劃設計及監造等相關廠商，在工程完成後對廠商進行滿意度評量並登載於系統內，因與本府各機關都有密切關係，希望各機關在辦理工程中都能確實依照本府技術服務及履約績效管理等相關規定去執行，若建立完整資料庫，就能依此甄選出優良廠商為本府服務，而廠商也會投鼠忌器，努力將工程做到最好，以獲得未來更容易得到標案的機會，這個提案需要大家共同確實執行，方能達到所要求的目標。
決議：照案通過。
二、案由：為健全本府民間團體補（捐）助系統作業，並為提升規範強度，加強機關遵守，建議訂定本府民間團體補（捐）助系統標準作業程序，俾利業務相關人員依循辦理，提請審議。(提案機關：政風處)
辦法：(詳如會議資料第40頁)
主計處：
本處依據「桃園市政府各機關對民間團體與個人補捐助經費及管考作業規範」之相關控制重點及參考中央政府機關標準作業程序，已研訂完成本府CGSS系統之查詢及登錄作業及其作業流程圖，並於今年12月1日函發本府各機關執行。
主席裁示：
請各機關依主計處函頒內容納入內控機制管考。
決議：照案通過。
三、案由：為提升本府整體廉潔形象，強化民眾對於政府機關的信賴指數，請經濟發展局代表本府參加明（111）年度「透明晶質獎」活動，提請審議。(提案機關：政風處)
辦法：(詳如會議資料第41頁)
經發局：
本局將會全力配合明年透明晶質獎評選的過程，今年已和廉政署有一些活動的聯繫，明年亦有規劃更多的廉潔活動，會與政風處合作，爭取良好績效。

主席裁示:
今年民政局首度出擊就獲得特優機關的殊榮，明年請經發局向政風處及民政局汲取經驗，繼續為本府爭取良好的成績。
決議：照案通過。
6、 外聘委員建言
邱委員文中：
1. 有關航空城工程處廉政平臺風險部份，如擔心計畫區域內剛開發而未注意有不法分子亂傾倒廢棄物，造成開發區內違法傾倒廢棄物問題嚴重，甚至有些不肖業者直接將廢棄物傾倒在路上，此類案件可偵破的原因，通常是設置監視器及從傾倒的廢棄物中分析內含物質而找到來源，進而抓到犯罪行為人，這樣就會有威嚇的效果，以避免產生破窗效應。
2. 本年度登錄廉政倫理規範事件共計217件，建議可公開表揚具特殊事由而登錄之同仁，讓大家了解這樣做是正確的，除了避免有登錄之同仁在機關中成為少數異類而受排擠之外，亦能建立同仁良好的觀念。
林委員志棟：
1. 桃園市正處於各項建設發展階段，鼓勵各機關多推薦廉潔楷模人員評選，透過正式的頒獎儀式，成為標竿學習對象。
2. 航空城區段徵收工程廉政平臺建議可納入桃園市審計處，透過事前及事後審計，將一些變更設計的資訊更透明化，另航空城的優先開發區，預計於民國112年完工，這是非常具有挑戰性的，完工後配合各種招商，也需要透明化措施，建議在經發局之後也可以推薦航空城工程處參加透明晶質獎評選活動。
3. 提案一是針對委託技術服務廠商進行履約績效滿意度評量後登載於績效管理系統，是提供其他機關未來決定決標對象的依據，另加上工程完工後所進行的評鑑，即可提升桃園市各項公共工程的品質。
廖委員興中：
1. 建議公有財產盤點及管理電子化，包括材料、已經不使用的設備或分散於機關外之財產，有些財產可能時間越久而產生歷史價值具有經濟上之高價，如火車等，假設沒有妥善管理，可能會發生風險。
2. 目前評選委員名單之建置及除名，依公共工程委員會相關作業要點為犯刑事罪名經判決確定才會除名，若僅被起訴則仍會留在委員名單中，但據觀察某些機關已經考慮是否將被起訴的委員排除在名單外，這一點提供參考。
3. 此次公務倫理規範登錄案件，飲宴和應酬加起來僅15件，與實際情況是否有所不同？雖然制度都已有規範，問題仍在於同仁是否願意落實，若能遇案即登錄則有自清之效果。
4. 開口契約複數決標部分，須留意其派案狀況，可能因在高度裁量權的情況下，運用其派案權限而偏袒部分廠商使該廠商得利。
5. 航空城工程廉政平臺部分，例如傾倒廢棄物的風險，是否能建立數位或電子圍籬？另工程案件後續之稽查、督導、查核等應適量避免因此影響工程進度，可以利用資訊公開或開放資料等方式，供大眾檢視，並增加公民參與，比如學校工程科系學生參與開發設計監控系統，以助於廉政平臺的透明、參與及廉潔教育。

劉委員君豪：
1. 有關採購人員倫理準則部分，因其尺度難以拿捏，造成許多解釋及爭議，為提供採購人員參考範例，建議可將主管機關函釋所累積的案例彙整成冊，以利依循減少出錯。
2. 有關廉政倫理規範登錄部分，經觀察以受贈財物部分是有增加趨勢，建議可區分有利害關係及無利害關係之受贈，做更精確的統計；另針對有主動申報登錄者建議可給予獎勵，相對的無申報登錄者可研議相關處置之規定。
3. 依據政府採購法中有關履約管理及驗收是分別規範，但會議資料附件之稽核缺失態樣是合併彙整，建議依採購法分別整理並納入案例，便於提供同仁參考。
主席：
針對各委員提出的建議，煩請業務單位回應並說明。
工務局：
1. 林委員部分
有關是否將審計處納入廉政平台部分，前經拜會審計處後，協議提供開會資料即可。
2. 邱委員部分
有關傾倒廢棄物之疑慮，航空城工程處目前各標案都有設置遠端監視器，亦要求得標廠商進行巡邏，另因開發區範圍太大，已逐次架設圍籬，以減少風險。
3. 廖委員部分
有關履約計分部分，為本府率先試辦之系統，目前尚未達到具參考性之狀態，仍有賴本府各機關積極登錄累計資料，以利後續招商篩選。

另本府採購案開口合約採複數決標時會分區處理，不會有裁量性派工情形。

公民參與部分，本府近年重大性工程，如美術館及圖書館，均有建立全民督工系統、邀請大專院校參訪。
環境保護局：
有關航空城工程處專題報告提到草漯重劃區傾倒廢棄物的案例，源於某土資場於數年前有違法收垃圾的情形，雖提出來討論時與事實有違，但本府並不迴避這個問題，於土地重劃後仍要求土資場完成回收，將垃圾處理完畢。
曾委員慶瑞：
1. 將航空城廉政平臺納入透明晶質獎部分，政風處將協助並與工務局及航空城工程處研商資料的整備。
2. 財產盤點電子化部分，政風處在辦理專案稽核時，將本項納入建議事項供各機關參考。
3. 評選委員有被起訴或起訴後尚未判決之刑事不確定狀態，將請各政風單位隨時至相關網站查詢，提醒機關注意。
4. 廉政倫理規範登錄案數據可能失真部分，因受今年疫情影響故登錄飲宴應酬或受贈財物案件驟減，但政風處仍會持續注意。
5. 受贈財物是否有利害關係部分，現有登錄者都是有利害關係，若無利害關係者則納入其他項。
6. 採購人員倫理規範案例彙整成冊部分，政風處將參考及蒐集相關資料案例後編彙成防貪指引或放置公開網站供同仁遵循。
7. 會議資料附件有關履約管理與驗收部分，將於次年度分別彙整及分析。
7、 臨時動議：無
8、 主席結論
感謝各位委員的指導，本次廉政會報航空城工程處的專題報告及之前透明晶質獎民政局的簡報，政風單位主任都表現很好，顯示對於各局處之業務均非常投入，有透澈的瞭解，另中央機關廉政會報中蘇院長也很肯定廉政平臺的運作，本府今年亦成立首件航空城區段徵收工程廉政平台，工務局可以接棒經發局之後參加透明晶質獎活動，建立行政透明機制、落實風險防制，使同仁更為便利安心地執行公務。
玖、散會：下午3時50分
6